ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº          /2020

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno desta Casa, que seja

aprovada pela Mesa Diretora e pelos/as demais parlamentares, a solicitação de

execução imediata das emendas parlamentares no valor total de R$ 1.320.000,00

(Um Milhão, Trezentos e Vinte Mil Reais), ao orçamento deste ano de 2020,

destinadas à Cultura da Paraíba.

João Pessoa, 03 de junho de 2020

DEPUTADA ESTELA BEZERRA (PSB)

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Desportos

9.476

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

 O setor cultural paraibano é um dos setores mais imediata e gravemente atingidos

pela pandemia do coronavírus por não estar no rol das atividades básicas. Suas

trabalhadoras e trabalhadores sofreram uma redução quase total de ofertas de trabalho,

sujeitos a viverem situações de extrema pobreza em virtude da escassez de renda. Faz-se

necessário, portanto, buscar alternativas emergenciais a partir das esferas públicas, na

busca de garantir uma vida sem privações das necessidades básicas.

 Esta Casa Legislativa, a partir de suas deputadas e deputados, destinaram emendas

parlamentares no valor total de R$ 1.320.000,00 (Um Milhão, Trezentos e Vinte Mil

Reais) para o orçamento deste ano de 2020, como demonstrado a seguir:

Emenda

nº

Finalidade Valor Proponente

69/2019 Transferência para a Associação

Balaio Nordeste (João Pessoa)

R$ 100.000,00 Deputado Branco Mendes

134/2019 Transferência para o Instituto

Cultural Radegundes Feitosa Nunes

(Itaporanga)

R$ 100.000,00 Deputado Jeová Campos

196/2019 Ações Fortalecimento da Cultura

HipHop

R$ 100.000,00 Deputada Estela Bezerra

199/2019 Festival de Cultura Quilombola  R$ 70.000,00 Deputada Estela Bezerra

200/2019 Realização do Festival de Artes da

Paraiba

R$ 250.000,00 Deputada Estela Bezerra

259/2019 Transferência para o Fundo de

Incentivo a Cultura

R$ 300.000,00 Deputado Buba Germano

401/2019 Criação e Implantação do “PRIMA”,

nos Municípios de Itabaiana e

Pocinhos

R$ 200.000,00 Deputado Adriano Galdino

440/2019 Incentivo a Produção Artística e

Cultural

R$ 200.000,00 Deputado Chió

 Diante do exposto, viemos solicitar a execução das referidas emendas por parte

do Governo do Estado, a fim de fomentar a Economia da Cultura no Estado e assegurar

renda para trabalhadoras e trabalhadores da Cultura da Paraíba. Esta medida compõe mais

uma iniciativa da Assembleia Legislativa em defesa da vida de paraibanas e paraibanos

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

durante a pandemia do Novo Coronavírus. Por essa razão conto com o compromisso de

meus pares para sua aprovação.

João Pessoa, 03 de junho de 2020

DEPUTADA ESTELA BEZERRA (PSB)

Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Desportos